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Amatu mokyk
los reikalu.
Daugelis lietuvių emigrantų vargs 

ta sunkiai dirbdami ir mažai užpelny
dami. Nevienas norėtų bent savo vai
kams sukurti geresnę ateit} ir galvoja 
apie savo vaikų paruosimą gyvenimui. 
Dėja, ne visi tėvai yra tiek jautrus ir 
rūpestingi. Kiti gi j savo vaikus, pra
mokusius kiek skaityti ir rašyti, sulau 
kusius 12—13 metų amžihue, žiuri kaipo 
j duonos uždirbėjus ir siunčia tuojau 
j darbą. Vaikai, neturėdami tinkamo 
pasirengimo, būna menkais darbinin
kais ir ateityje jųtaipat laukia papras
čiausias menkai apmokamas darbas.

Tėvai, kuriems iš tikrųjų rūpi jų 
vaikų ateitie, dažnai ir čia svetimame 
kraite galvoja senoviškai, taip kaip 
galvojo mūsų tėvai prieš kokia dvide
šimt metų: «Tegul vaikas baigia kokį 
aukštesnį mokslą ir nereiks jam juodas 
darbas dirbti».

To juodo darbo musu tėvai baidė
si, kratėsi ir rezultate to turime Lietu
voje inteligentų perteklių, nedarbą ir 
gerų amatininkų stoką. Nevienas inte
ligentas dabar džiaugtųsi jei mokėtų 
gerai kokį amatą ir galėtų iš to pragy
venti.

Pažiūrėkime į gyvenimą Brazilijo
je ir pamatysime, kad nė vienas geras 
amatininkas nebūna be darbo. Įvairūs 
specialistai daug daugiau uždirba už in 
i^ligentus. Inteligentų gi mes rasime 
bedarbių ir pusbadžiu gyvenančių. Pas 
kaitykime tik brazilų laikraščius — vi 
put daugiausia pareikalaujama amati
ninkų, epeciaHstų. Tokiame industri
jos mieste, kaip Sūo Paule, geras ama- 
vninkas visada darbą susiras ir gerai 
užpelnys.

Tie tėvai, kurio nori savo vaikus 
padaryti daktarais, inžinieriais, tegul 
pirma gerai apsigalvoja ar ne geriau 
juos padaryti gerais amatininkais, spe
cialistais. Šiuo mes užtikrintume jau
nimui ateitį. Išmokti geru amatininku 
— meistru reikalinga 3 — 4 metų, tuo 
tarpu tapti gydytoju ar kitu aukštojo 
mokslo specialistu reikalinga pasimoky 
ti kelioliką metų ir dar pastudijuoti už 
ąieny. Tas mums lietuviams retai ku
riam yra prieinama. Pagalvokimę, ar 
ne geriau imtis amato? F*Wa mes šį 
plausimą nnoduįnia.’ ap?. ..rstyLano, tai 
prieisime prie tokiom išvados: į aukštuo 
sius mokslus savo vaikus leisti gali tik 
tai turtingi žmonės. Mums darbinin
kams lieka tik amatai. Sflo Paule yra 
įvairių amatų mokyklų. Kai kurios is 
jų pastatytos vidutiniškai, bet mums 
lietuviams jos nevisai tinka, nes jų 
programa dažnai sunkiai pritaikoma lie 
tuvių vaikams. Amatų mokykla, mūsų 
manymu, turi duoti pakankamai prak
tinių ir teoretinių žinių, kad baigęs to
kią mokyklą būtų visai tinkamai gy
venimui paruoštus. Amatų mokyklos

LIETUVOS KARIUOMENĖS PARADAS (IŠKILMĖS).

steigimo reikalas jau genai mūsų kolo
nijoje yra keliamas, ypač turint omeny 
nuolat baigiančius lietuvių mokyklas 
vaikus, kurių kas mot turime apie 20 
su viršum. Taipat nemaža lietuvių bai 
gia ir braziliškas mokyklas.

Amatų mokyklos steigimo reikalu 
gruodžio men. 10 d. lietuvių mokyklų 
mokytojai, drauge su inžinierium p. 
Cinibleriu turėjo pasitarimų, kuriame 
nutarė prašyti Lietuvos vyriausybę pa
ramos įsteigti šaltkalvių — mechanikų 
mokyklą, nes tokių amatininkų tuo tar
pu daugiausia Brazilijoje pageidaujama 
Vėliau bus steigiamos kitos.

I mokyklą bus priimami berniu
kai, baigę pradžios mokyklą. Mokslas 
tęsis trejus metus. Mokyklos tikslas 
paruošti meistrus, kurie savystovial ga 
lėtų dirbti visus metalo darbus, elek
tros montažą, garo mašinų žibalo moto 
rų montažą, braižinius, apskaičiavimus 
ir kita.

Į pirmųjų metų programą Įeina: 
skaičiavimas, braižyba, geometrija, pai
šyba, lietuvių kalba, portugalų kalba, 
istorija, geografija, gimnastika ir tikyba 
Be to kasdien 3—4 valandos praktikos 
dirbtuvėje.

j antruosius metus: skaičiavimas, 
technikinė braižyba, geometrinė braižy
ba, lietuvių k., portugalų k., paišyba 
fizika, mašinos detalių paaiškinimas, 

tikyba, praktika dirbtuvėj ir laborato
rijoj, kasdien 3—i vai.

Į trečiųjų metų programą įeina: 
erdvės geometrija, technikinė braižyba 
fizika, elektro technika, termo dinami
ka, mašinos detalės, garo katilai, garo 
mašinos, mašinų montažas, paišyba, lie 
tuvių k., portugalų k., higiena, tikyba 
ir 3—4 vai. praktikos dirbtuvėse ir la
boratorijoj.

Atsiradus atatinkamam skaičiui 
mokinių, manoma amatų mokyklą gana 
greitai įsteigti. Registraciją veda liet, 
mokyklų mokytojai. Taigi, tėvai, ku
rie norite savo vaikams užtikrinti atei 
tj, leidžiant juos į amatų mokyklą, kreip 
kitės tuo reikalu j savo rajono lietuvių 
mokyklų mokytojus.

Ed. Pažėra.

AR JAU ATNAUJINAI PRE 
NŪMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!

Padėka.
Didžiausioms Dr. Jo o Basanavi- 

čias vardu lietuvių pradžios mokyklos 
prieteliams ir rėmėjams grbiamiems 
p. p. J. ir Ed. Šimanauskams paauka
vusiems šiai mOKyklai naują 1001000 
milreisu vertės kanceliarišką stalą. 
Tėvų Komiteto ir visos mokyklos var 
du tariu širdingą lietuvišką ačių.

L. Gaigalas.
Mokyklos Vedėjas.

ITALAI SMARKIAI BOMBARDAVO 
DESSIÉ MIESTĄ.

Paskutinėmis dienomis italų avi
acija smarkiai bombardavo Dessiė 
miestą. Padaryta labai daug nuosto
lių. Italų karo lėktuvai išmetė daugy
bę milžiniškų bombų, kurios suardė 
daug namų. Žuvusiųjų ir sužeistųjų 
skaičius gana didelis. 1 italų lėktuvus 
buvo paleista apie 20.000 šūvių, bet jie 
beveik nieko negelbėjo. Visas miestas 
smarkiai nukentėjo. Abisiniečiai netu
rėjo beveik rimtesnių priemonių apsi
gynimui nuo aviacijos puolimo.

PASTANGOS LIKVIDÚOTI KONFLI
KTĄ TARP ITALIJOS IR ABISINI

JOS.

Europos spauda plačiai rašo apie 
naujus Lavalio ir Anglijos užsienių 
reiklaų ministerių projektus sutaikinti 
Italiją su Abisinija. Nors naujieji pro
jektai oficialia dar nepaskelbti, bet 
kaikurios jų smulkmenos jau skelbia
mos. Iš Adis Abeba praneša, kad 
naujas taikos planas esąs visai nepri, 
Imtinas abisiniečiams. Abisiniečiai- 
girdi, niekad neisiižadėsią savo šven
tų teisių, kurias nori paglemšti italai. 
Ar pavyks sutaikinti kariaujančias 
šalis, tuo tarpu sunku pasakyti.

PALEISTA DAUG SUIMTUJU.

Daug suimtųjų kariškių ir civilių, 
kurie buvo suimti - ąriay su paskutiniu 
sukilimu Bra.-.iiijoi, jau paleista* Pa
leidžiami tik tie, Kurie pravedus tar
dymą, pripažinti nekaltais. Tardymas 
dar nebaigtas ii suimtųjų yra gana 
daug. Vietos spaudos žiniomis, visos 
suimtųjų komunistų nejudomasls turtas 
būsiąs konfiksuotas. Suimtųjų komu
nistų tarpe yra daug pasiturinčių ir 
turtingų asmenų.

Sąryšy su ruoštu sukilimu, nema
žai valdininkų ir kariškių atleista iš 
tarnybos. Tardymas vedamas labai 
stropiai. Imasi griežtų priemonių ko
vai su komu Mzmu Brazilijoj.
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Br-àzilíjos Nepriklausomybes sukak 
ties minėj i ui as.

Lapkričio 15 d. suėjo Brazilijos 
nepriklausomybės paskelbimo 45 m. su
kaktis ir valstybinė šventė. To progų 
Lietuvos valstybės radiofonas surengė 
šios sukakties paminėjimą. Buv. Liet, 
konsulas Brazilijoje P. Mačiulis skaitė 
paskaitą apie Braziliją, o vėliau buvo 
brazilų muzikos koncertas.

Netrukus bus sutvarkyta Lituani
kos I žuvimo vieta.

Lietuvos Aero Klubas, besirūpin
damas tinkamai sutvarkyti Lituanicos 
I žuvimo vietą Soldine, jau ankščiau 
buvo nusiuntęs ten savo atstovus, kurie 
susitarė su viena firma dėl jvykdinimo 
reikalingų darbų.

Šiomis dienomis firma pranešė Ae
ro Klubui, kad reikalingas granitas 
jau nutašytas ir kiti sutartyje numaty
ti darbai baigti. Firmai už tuos dar
bus teks užmokėti apie 5.000 markių 
(12.000 litų).

Lituanikos 1 žuvimo vietos sutvar 
kymo projektą padarė architektas Lian 
dsbergis. Manoma, kad šie darbai bus 
baigti dar prieš Naujus Metus. Atida
rymo ir pašventinimo iškilmės įvyks 
greičiausiai ateinantį pavasarį.

«Lietūkis pakelia linų kainas.

Pavykus užparduotl j užsienius 
didesnius linų kiekius aukštesnėmis, 
kaip iki šiol, kainomis, „Lietūkis“ nuo 
lapkričio 11 dienos atitinkamai pakelia 
išmokamas ūkininkams už linus kainas 
po 5 et. kilogramui arba op 2 lt 50 
et. centneriui. Tokm būdu dabar 
„Lietūkio“ linų supirkimo punktai 
moka ūkininkams už vieną kilo linų 
10 et. daugiau, negu kitų pirklių linų 
supirkinėjimo punktai, t. y. už mirky
tų bruktų linų 1 kg. Iru?. 1 lt 60 et, II ■

spesialę komisiją, kuri apskaičiuotų 
kiek bravorams alaus pagaminimas 
kaštuoja. Tokia komisija buvo suda
ryta ir pradėjo darbą. Besvarstant 
alaus savikainą, prisiėjo žvilgterėti į 
sindikato paskutinių penkerių metų 
gamybą, apyvartą, pelną ir t.t. Komi
sija pareikalavo suteikti žinių, tačiau 
kai kurie sindikato dalyviai suteikti 
atsisakė.

Kodėl kai kurie bravorai atsisa
kė suteikti žinias, neaišku. Tačiau 
spėjama, kad jie neblogai vertėsi bei 
verčiasi ir milžiniško pelno nenori 
kelti aikštėn.

Kauno stadioną užb jgs pavasarį.

Kauno sporto stadtjoną (prie kūno 
kultūros rūmų), kuris bus didžiausias 
Ir moderniškiausias iš visų stadijonų 
Baltijos valstybėse, užbaigs įrengi i pa
vasarį ir ateinančią vasarą mūsų spor
tininkai jau naudosis moderniškuoju 
stadionu.

rūš. 1 lt, 40 et. ir toliau už kiekvieną 
žemesnę rūšį po 15 et, pigiau. Kadan
gi linų kainos krinta, tai „Lietūkis“ 
pataria pasinaudoti šiuo momentu.

Tabako sindikatas jau vykdo Kai
nų Tvarkytojo reikalavimus.

2$. m. lapkričio 11 d. tabako fa
brikantai atsilankę pas Kainų Tvorky- 
toją pareiškė, kad j e jau praktiškai 
vykdo Kainų tvarkytojo reikalavimus 
ir iš savo urmo sandeliu duoda visie
ms tabako dirbinių pirkėjams krautu
vininkams ju pageidaujamų tabako dir
binių markių bei rūšių.

Pirmoji Kražių Skerdynių paroda.!

Šiuo metu Kaune vyksta Kražių 
skerdynių paroda. Joje išstatyta 30 
paveikslų, vaizduojanč ų Kražių sker
dynių dalyvius. Nors paroda yra gana 
kukli, bet žmonių gausiai lankoma. 
Tai pirmoji tų istorinių įvykių paroda 
Lietuvoje.

Kiek išrušiota žemes.

Iš viso žemės jau išrūšiuo'a 
4,329.391 ha. Šią vasarą žemę tyrė 
apie 60 tyrėjų, kurie per 2% mėn. 
išrūšiavo 284.609 ha žemės. Dar liko 
rėš'uoti 109.309 ha. Tačiau nors eili
nis žemės rūšiavimas baigiamas, bet 
daugelis ūkininkų prašo žemę perrū- 
siuoti. Prašoma perrušiuoti npie 500. 
000 ha, taigi rūšiavimas užsitęs dar 
vieną vasarą.

Alaus sindikate neramu.

Alaus sindikatas yra įveikęs fi
nansų ministerijai memorandumą, pra
šydamas sumažinti akcizo ir kitus 
mokesčius. Iškilo reikalas sudaryti 

Kaun -s bus sujungtas plentu su 
Latvijos siena.

Per kelerius metus Katinas plentu 
bus sujungtas su Latvijos sieną per 
Kėdainius, Panevėžį ir Biržus. Šią 
kryptimi plento darbai pradėti ir vyk 
domi įvairiuose vietose nuo Kauno, 
Kėdainių, Panevėžio ir Biržų. Juos 
vykdo savivaldybės, naudodamos vie
šųjų darbų fondo lėšas ir teikdami 
prie plentų statymo darbą badarbiams. 
Pravedus šį plentą, bus tieslausiauslas 
ir trumpiausias plentu nuo Kauno su
sisiekimas su Latvija, nes dabar reikia 
važiuoti plentu Kaunas — Raseiniai
— Šiauliai — Joniškis arba Kaunas
— Ukmergė — Zarasai (Daugavpilio 
link).

Vokiečiai dėl direktorijos jau ke
lia triukšmą.

Klaipėdos gubernatorius naująją 
direktoriją pavedė sudaryti Borchertui. 
Borchertas pavedimą priėmė ir dėl 
direktorijos sudarymo pradėjo tartis pu 
Klaipėdos krašto politinėmis grupėmis. 
Darbas ėjo ramiai. Tačiau vėl kilo

audra. Vokietija sujudo. Vokiečių 
spauda ir radio pradėjo aršią Lietuvos 
puolimo ir dergimo kampaniją. Kaip 
yra išvadinama Lietuva ir kokių rei
kalavimų statoma, minėti nėra reikalo, 
nes ši kampanija no naujas dalykas.

Namų pastatyta už 17,5 mil. litų.

Per šių metų statybos sezoną bu
vo pastatyta ir baigiama statyti 3602 
namai, tame tarpo 1.492 gyvenami, 54 
patalpos įmonėms ir 2.056 kiti įvairūs 
trobesiai. Visų namų statyba kaštavo 
17,5 mil. litų. Palyginus su praeitų 
metų, šiųmetė statyba yra žymiai pa
didėjusi, tačiau šiam reikalui šiemet 
išleista beveik 4 mil. mažiau. Tai 
atsitiko dėl to, kad atpigo statybos 
medž.aga ir darbo jėga.

Ear vienas tiltas p or Nemuną.

Plentų ir vandens kelių valdyr.a 
nutarė Alytuje per Nemuną pastatyti 
tiltą. Koks tas bus tiltas — dar galu
tinai klausimas neišspręstas, bet visgi 
vyrauja nusistatymas pastatyti gelež- 
betoninį tiltą, nors tam reikalui daug 
lėšų reikėsią. Be to, tokio tilto reika
lingumą Alytau miesto visuomet ė se
niai jaučia.

Lietuvos coliuiioza į Ameriką.

Klaipėdos celių liozos fabrikas su 
viena stambia Jung. Amerikos Valsty
bių bendrove suadare sutartį, pagal 
kuria iš Lietuvos į Ameriką bus eks
portuota celiuliozos fabriko gaminių 
i0 mil jonų litų.

Pradės regis ruoti ir baustuosius 
areštu.

Ligi šiol buvo vedama registraci
ja tiktai tų, kurie yra baudžiami kalė- 
limu (už nusikaltimus). Dabar numa
toma pradėti registracija ir tų, kurie 
yra baudžiami areštu (už nusižengi
mus). Tai dėl to, kad galimu būtų 
s**kti, kiek kuriam areštas daro įtakos. 
Pastebėjus, kad asmuo nusižengia daž 
nokai, arešto bausmė bus didinama

Adv. Rap. Skipitis.

Pasaulio Lietuvių Sąjungą.
Lietuviu Kongresui.

k’ą nuotaiką Lietuvos atžvilgiu. Dėl 
niuerikiečių lietuvių nutolimo nuo Lie
tuvos ir jiems patiems kartais tenka 
pakelti dideli nuostoliai. Daug milijo
nų Amerikos lietuvių dolerių būtų iš
gelbėta nuo Amerikos bankų bankroto 
ir kitų krizės padarinių, jei Amerikos 
lietuviai butų arčiau susirišę su Lietu
va, laikę savo kapitalus Lietuvos ban
kuose, arba kitokioj formoj investavę, 

I jei nebūtų taip nuo Lietuvos nutolę.
Tokios bėdos nebūtų buvę, jei būtume 
turėję draugiją ar sąjungą stovinčią 
mūsų ekonominių reikaių sargyboje. 
O Lietuvos užsienio prekyba! Ar čia 
viskas tvarkoj? Toli gražu ne. čia 
galėtume dar daug padaryti ir savo 
prekių propagandos atžvilgiu ir pačios 
prekybos realizavimui. Užsienio lietu
viai pirkliai turėtų iš to gal visai ne
blogo uždarbio, o nepriklausomai Lie
tuvai didelė ekonominė parama. Visą 
šį reikalą sukrauti ant mūsų konsulatų 
pečių būtų visai nepraktiška. Valsty
bės aparatas yra perdaug nelankstus 
tokiems reikalams, o rūpintis šiais rei
kalais turėtų ne tik Lietuvos, bet ir 
užsienio lietuviai. Kalbamoji Sąjunga 
šiame reikale būtų labai naudinga.

Paskaita I-jam Pasaulio
(pabaiga .

Ekonomikos srity kalbamoji Są
junga taipogi turėtų nemažai darbo. 
Tik pažiūrėkime kiek šioj srity guli 
apleistų dirvonų. Jei mūsų didžiausia 
išeivija — J. A. Valstybių lietuviai — 
paskutiniame dešimtmety žymiai nuo 
Lietuvos atšalo, tai žymia dalimi tam 
priežastis nesirūpinimas užsienio lietu
vių ekonomiškais reikalais. Mes Lie
tuvos lietuviai gal ir galime pasiteisin
ti, kodėl mes tais reikalais ligi šiol 
permažal tesirūpinome. Bet pasiteisini
mas nėra reikalo pataisymas, nėra li
gos pagydymas. Galime, esant labai 
svarbiomis priežastims, neatvykti gesin
ti gaisro, bet ugnis dėl to neužges ir 
mūsų trobesiai sudegs. (

O dabar savo neveiklumui patei
sinti vargu ar rastume nrgutueutų. 
Jei būtume šiais reikalais laiku susi
rūpinę, tni daug daugiau Amerikos lie- 
tuviai būtų investavę savo kapitalų 
Lietuvoj, nusipirkdami nekilnojamo
jo turto. Lietuvos Įstatymai, o dažnai 
paprastas nesusipratimas netik nedavė 
galimumo perkelti iš Amerikos j Lie
tuvą kapitalų, bet dar Įnešė nepalan- 

Susirastų dar ir kitų ekonominio ben
dradarbiavimo formų užsienio lietuvių 
su Lietuva, kai tik išsiplėstų mūsų 
kalbamos S-gos darbas. Galų - ga'e 
labai svarbu turėti organizacijų Cent
rą, kaip autoritetingą įstaigą, bendrie
ms tautos reikalams, kurio balso pa
klausytų, jei ne visi, tai bent daugu
ma mūsų tautiečių, ne tik Lietuvoj, 
bet ir užsieny gyvenančių. Toks au
toritetingas balsai labai daug prisidėtų 
prio mūsų susipratimo stiprinimo, o 
sunkiausiais tautai ir nepriklausomai 
Lietuvai momentais būtų išganingas.

Tik klausimas kaip formaliai to
kią S-gą organizuoti. Bet šis klausi
mas daugiau technikinis. Lietuvos 
valstybė turėtų padėti sprendžiant for
malius Sąjungos steigimo ir veikimo 
klausimus Šie klausimai turėtų būti 
svarstomi drauge su Sąjungos statutu 
ne Kongreso plenume, bet atitinkamoj 
Komisijoj. Esame maža tauta. Mūsų 
tautos kamienas yra nedidelėj Lietu
vos žemėj, apsuptoj didelių slavų ir 
germanų tautų. Mūsų užsienio bro
liai labai išblaškyti po visus kraštus, 
nesudaro vienoj vietoj didesnių masy
vų, be stipresnių lietuviškų tradicijų, 
iš Lietuvos išsinešę labai mažytį lietu
višką paviržį, kitų didesnių tautų nu 
stelbti, svetimųjų kultūrų apsupti ir 
penimi, greitai nustoja atsparumo ir 
smarkiai tirpsta. Prieš tokį liūdną 
vaizdą, pšieš tuos baimę įvarančius 
faktus tegalime pastatyti tik organi
zuotą, sąmoningą darbą tautai susti

printi ir išlaikyti. O toks sąmoningas 
darbus sėkmingiausiai gali būti varo
mas tik įsisteigus Pasaulio Lietuvių 
Sąjungą.

V. Gytis.

Gaila.,.
Nei rašyt , nei dainuoti 
Aš šiandieną negaliu. 
Man gaila vystančios jaunatvės, 
Man gaila vystančių gėlių.

Šviečia, mirga vaiskios žvaigž-
[dês

Tolimam skiaute dangaus. 
Liūdesio pavergta siela 
Daugiau laisvės neatgaus.

Ant apleisto mano kapo 
Niekas nesodins gelių... 
Aš pranešt kur mano kapas 
Jums, mielieji, negaliu

Kaip aušružė rytą kelsis, 
Vai po balsas suaidės. 
Jūs išgirsit sutartinę, 
Kuria vėjas man išlies.

Mano gelsvo smėlio kapą 
Niekas ašarom nelies 
Tik klaiki vėjalio daina 
Retkarčiais ten suaidės ..

i><
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Jau baigiamas Dariaus 
ir Girėno mauzoliejus.

Kauno kapinėse jau kelintas mė
nuo, kai statomas laikinis mauzoliejus, 
kuriame ilsėsis žuvusiu transatlantiuių 
lakūnų Dariaus ir Girėno kūnai. Vė
liau, kai bus pastatyta Prisikėlimo Buž 
nyčia, didvyrių kūnus perke.s j specia
lus kriptas, kuriose bus laidojami pasi
žymėję tautos žmonės.

Šiuo metu mauzoliejaus vidaus 
įrengimus jau baigtas. Lieku baigti 
tik viršų. Mauzoliejaus rūsys bus ap 
šviesta elektra. Jame palikta vieta al
toriui ir vainikams sudėti. Prie Įėjimo 
j mauzoliejų dedamas Atlanto nugalėto
jų Dariaus ir Girėno žalvarinis barei e 
fas, skulptoriaus Puodžiaus darbo. Jo 
apačioje kabos žalvarinė lenta su Da 
riaus ir Girėno testamento tekstu.

Mauzoliejaus virius bus iš melsvo 
tašyto granito, Šis granitas surinktas
Kėdainių, Panevėžio ir Šiaulių apskri
tyse. Mauzoliejaus viršų puoš stilingas 
dvigubas kryžius, iškaltas iš vieno gra 
nito gabalo.

Kai tik mauzoliejaus viršus bus 
sutvarkytas, įvyks didvyrių kūnų per
kėlimas. Jokių didesnių iškilmių nebus 
tik kunigas pašventins vietą.

Mauzoliejus užima apie 100 kv. 
rate, plutą. Jame didvyrių kūnai laiki 
nai bus padėti variniuose karstuose 
su stikliniais langeliais, pro kuriuos 
lankytojai galės matyti žuvusių lakūnų 
veidus. Vėliau Dariaus ir Girėno kū
nai bus padėti į tniu tikrus sarkofagus 
Manoma, kad lakūnų kūnai bus per
kelti dar prioš Naujus Metus.

Visas mauziliejaus nustatymas ir 
Įrengimas kaštuos apie 21.000 litų.

Tautiško darbu talka jau įgyven
dinama.

Šiuo motu tautiškosios organiza
cijos jau ima įgyvendinti savo vieną 
didžiausių uždavinių — tautiškojo dar
bo talką, kuri šiuo momentu turi dide
lės reikšmės. Pagal tautiškojo darbo, 
talkos statutą talką sudaro tautininkui 

sąjunga ir kitos tautiškos organizaci
jos, kurios, eidamos viena linkme bu 
tautininkų sąjunga, turi atskirus tautiš
ko darbo uždavinius ir tautinės vieny
bės vardu nori paremti tautininkų są
jungos siekius. Vyriausioji tautiškojo 
darbo talkos vadovybė priklauso Tau
tos Vadei Antanui Smetonai.

Šiomis dienomis, vykdant talkos 
statutą, buvo sušauktas Tautininkų są
jungos, šaulių sąjungos, «Jaunosios Lie 
tuvos>, lietuvių mokytojų sąjungos ir 
jaunųjų ūkininkų ratelių vadovybių pa 
sitarimas, kuriame nutarta, kad tautiš
kojo darbo talka turi būti tuojau Įgy
vendinama. Organiaacijos mielai atsi
liepė j talkos šūkj. Tai duoda rimto 
pagrindo manyti, kad talkos darbas 
bus sėkmingas ir kad j vieną frontą 
sutelktos tautinės jėgos susilauks gau
sių savo darbo vaisių ir laimėjimu.

Plačiai minės M. K. Čiurlionį.
Ateinančių metų balandžio mėnesį 

Būtinai pasisteng įsigyti nuo
savą žemes sklypą šiame pui
kiame priemesty.
Pigiausias mėnesinis ratas.

Duodame statybai medžiagą.

(Centra linè: Praça An 
tonio Prado, 3 sobr

z Tel. 2-5023.
■Raid-i-nò<a•(Villa Prudente: Rua jxasumesĄCap Pacheco chavei 
(114.

Vietoje: Av. Zelina 33

Reikalingi agentai, 
kreiptis i Villa Prudente 
raštinę.

sueina 25 metai, kai mirė didysis mūsų 
menininkas Mikalojus - Konstantinas 
Čiurlionis. Tos sukaktuvės bus plačiai 
minimos visame krašte. Kaune joms 
rengti jau dabar susidarė platus meno, 
mokslo, kultūros ir visuomenės organi
zacijų bei įstaigų atstovų komitetas, 
kuris išrinko tris sekcijas: plastikų, 
ir spaudos bei propagandos. Komiteto 
globėju sutiko būti Valstybės Preziden
tas Antanas Smetona, o komiteto gar
bės pirmininku yra pakviestas švieti 
mo ministeris prof. J. Tonkūnas.

Karo invalidų suvažiavimas.
Lapkričio 10 d. Kaune buvo meti 

nis Lietuvos kuro invalidų sąjungos 
suvažiavimas. Jame dalyvavo apie 100 
karo invalidų, kurie aptarė aktualiuo
sius savo gyvenimo klausimus ir iškėlė 
visą eilę pageidavimų.

Šiuo metu Lietuvoje yra per 100 
kuro invalidų, kuriais rūpinasi karo in 

validaras šelpti komitetas, kuris iš vale 
tybės iždo gauna tam tikras pašalpas, 
išlaiko invalidų namus, dirbtuves ir ki 
tas įstaigas.

Nustatys gydytojoms taksa.
Sveikatos departamentas jau pa

rengė plačią gydytojų taksą, kurioje 
numatyta, kokį gydytojas galės imti 
didžiausią atlyginimą iš paciento už 
Įvairius mediciniškus patarnavimus ir 
pagelbą. Dabar su taksa susipažįsta 
gydytojų atstovai. Manoma, kad gydy 
tojų patarnavimo taksa bus paskelbta 
dar prieš Naujus Metus,

VISUR IK VISADA BŪK LIETUVIS!

O kiekvieno lietuvio — išeivio pa
reiga skaityti didžiausi, įdomiausj ir 
piginus) visoje Pietų Amerikoje savait
raštį «LIETUVIS..

Mjr. S. Narušis.

Lietuvos Kariuomenės 17 met. 
sukaktuvės.

(Pabaiga)

Pirmieji tais 1918—1920 ra. musų 
tik besitveriančios jaunos kariuomenės 
žygiai buvo be galo sunkūs ir dabar 
mums tenka tik stebėtis, kaip pirmieji 
mėsų kariuomenės savanoriai, mažai 
kariškai mokyti, blogai ginkluoti, 
apiplyšę, bet tvirtai buvo pasiryžę 
žūt but savo tikslą pasiekti. Jie atli
ko prieš lenkus ties Giedraičiais ir 
Širvintais, prieš rusus ties P.'inevėžiu 
ir Zarasais, prieš bermontininkus ties 
Radviliškiu tokius darbus, prieš ku
riuos su p-garba turime nulenkti savo 
galvas. Tai buvo didžiausio jėgų 
Įtempimo, didžiausio ir sunkiausio mū
sų kariuomenės kruvinų žygių darbo 
laikai.

Be savanorių, su gražiu ir gar
bingu pasiryžimu tada pasirodė ir Lie
tuvos visuomenė savo aukomis ir nuo
širdumu bei d'deliu antuzijazmų.

Iė Lietuvos žemių buvo išvaryti 
bolševikai, sutriuškinti bermontininkai, 
lenkai ties Giedraičiais ir Širvintais ir 
jei nebūtų įsikišusi Tautų Sąjungos 
kontrolinė komisija, šiandien Vilniuje 
erai plevėsuotų ne Lenkų erelio, o Lie
tuvių su balta Vytimi vėliava. Bet 
čia ne mūsų kariuomenės kaltė. Ka
riuomenė savo uždavinj garbingai 
atliko.

Lietuvos kariuomenė steigėsi ka
ro ir revoliucijų ugny, todėl ir negalė
jo iš karto turėti tobulos organizacijos. 
Nebuvo nė aukštojo karo mokslo pri
tyrusių karininkų, nes Rusijos laikais 
lietuvių karininkų, kaip katalikų, mo
kslo ir tarnybos teises buvo aprėžtos.

Išėjus iš karo ugnies, patiems 
lietuviams prireikė tvarkyti, naujinti 
ir mokslinti savo kariuomenę.

Šioj srityj jau daug padaryta. 
Pirmiausia nustatyti kariuomenės mo
kymo pagrindai (karo doktrina). Ka
rininkų mokslingumui pakelti patobu
linta karo mokykla ir buvo įsteigti 
aukštieji karininkų kursai, su įvairių 
specialybių skyriais, per kuriuos jau 
yra perėję daugumas karininkų, įstei
gti generalinio štabo kursai, kurie jau 
davė kelias dešimtis gerai paruošsų 
specialistu. Be to, kas met siunčiama 
karininkų į Belgijos, Čekoslovakijos, 
Italijos ir Prancūzijos karo akadėmijas 
ir specialias mokyklas.

Taip pat daug padaryta puskari
ninkių lavinimui. Žymus jų procentas 
pasilieka kariuomenėj, todėl karinin
kai jau turi daug prityrusių padėjėjų.

Kareivių mokymas palengvėjo. 
Rusų palikimu kariuomenė pirmais 
gaudavo iš 100 naujokų arti 50 neraš
tingų. Dabar neraštingų beateina į 
kariuomenę arti 30% ir te procentai

kasmet mažėja. Bet laikantis dėsnio, 
kad tis sąmoningas pilietis tegali būti 
geras kareivis, kareiviai mokami ne tik 
kariškų dalykų, bet ir skaityti, rašyti. 
Be to, jiems laikomos paskaitos, ren- 

•giamos ekskursijos ir teatro vaidini- 
imai, net operos, kareivinėse įvesti 
radio, jie dovanai gauna įvairių dien
raščių ir žurnalų. Visa tai išlavina 
kareivius ir neraštingų iš kariuome
nės mažai beišeina.

Kariuomenės raštai irgi gerėja. 
Pradėdama steigtis, ji neturėjo ne vie
nos kariškos lietuviškos knygos tinka
mos darbu*, o dabar kariuomenė jau 
turi daugiau ka*p aOO savų knygų 
(statutų, vadovėlių ir t. t.), laikraštį 
„Karį“ kareiviams, kaip mokslų žur
nalą „Mūsų Žinyną“ ir „Kardą“ kari
ninkams. Visos spaudos pagėrėjo tu
rinys, kalbos dailumas ir paviršius.

Kariuomenei tobulėti daug padeda 
biblotekos, kurių 1918 metais nebuvo 
nė vienos, o dabar jas turi kiekviena 
kariuomenės dalis ir prie Kariuomenės 
štabo yra Kariuomenės biblioteka.

Visiems nuveiktiems darbams ir 
Nepriklausomybės karui raizduoti yra 
įseigtas karo muziejus.

Taigi kariuomenės 17 metų su
kaktuvės rodo, kad lietuvių tauta, 
amžiais priešų engta, pajėgė sudaryti 
g'nkluotą jėgą, kurie 2 metus grūmėsi 
su galingesniais priešais, apgynė ne
priklausomybę ir davė jai politiškai 
sutvirtėti. Kariuomenė per šį 15 tai
kos metų laiką po kovų padėjo moks
lo ir tvirtėjimo darbui. Per tą laiką, 
daug nuveikta, daug padaryta, bet dar 
daugiau reikės padaryti, nes ir Lietu
vos jungimo darbas dar nebaigtas.

Per Lietuvos kariuomenę, kaip 
per gyvenimo mokyklą, yra perėję 
daug sveiko jaunimo ir gerai kariškai 
pesirengę. Karo mokykla yra išleidusi 
gražų scaičių aktyviosios tarnybos ka
rininkų ir kariūnų — aspirantų į at- 
targos karininkus.

Šie atsargos karininkai-knrini pa
laiko glaudžius santykius tarp kariuo
menės ir visuomenės. Šių metų gegu
žes rjčn. 26 d. buvo surengta kariuome
nės su visuomene susiartinimo diena 
parodė, kaip visuomenė myli kariuo
menę. ja džiaugiasi ir didžiuojasi. Vi
suomene gausiai parėmė Vytauto Di
džiojo muziejaus statybą, kuriame yra 
ir karo muziejaus būstas, buvo suorga
nizuotas ginklų fondas, kurį visuome
nė irgi gyvai remia visokiomis auko
mis. Tas svarbus faktas liudyja, kad 
mūsų kariuomenės tiek vadai, tiek 
eiliniai kariai yra tikri savo krašto 
sūnūs ir kad kariuomenė su visuome
ne glaudžiai bendrauja.

Įvestas karinis rengimas vidurinė 
se ir aukštesniuosiose mokyklose. Ka
rinį rengimą mokyklose dėsto tikrosios 
tarnybos ir atsargos karininkai. Jau
nimas karinio rengimo pamokomis labai 
domisi ir jas mėgsta. Vasarą su moki 
niais atliekami šaudymai iš kariškų sau 
tuvų ir lauko pratimai.

Mokykloms siunčiamas kariuome
nės laikraštis «Karys». Mokiniai jį gan 
šiai skaito ir jame bendradarbiauja, ra 
šydami įvairiais reikalais iš jaunimo 
gyvenimo straipsnius, eilėraščius'ir ga. 
vosūkit’s.

Karinis auklėjimas pradedamas

(Paba’ga 4 pusi.)
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Vietos lietuvių gyvenimas.
LIET. S-GOS BRAZILIJOJ VALDY-I 

BOS POSĖDIS.

Gruodžio men. 7 dieną Lietuvių 
Namuose įvyko Liet. S-gos Biazilijoj 
valdybos posėdis, kuriame dalyvavo 
s-gos garbės pirmininkas — Lietuvos 
Konsulas Povilas Gaudys, inžinierius 
Clmbieris, s-gai priklausančių organiza 
cijų ir mokyklų atstovai. Posėdyje 
opsvarstyti nesusipratimai, kilų del s-gos 
patalpų naudojimo. Kadangi s-ga yra 
arsakorainga prieš Brazilijos valužių, 
kaipo juridinė mokyklų laikytoja ir są- 
viniukė, tai visi s-gos nariai, naudoda
miesi jos patalpomis, privalo prisilai
kyti atatinkamos drausmės ir susiklau
symo. Visokį susirinkimai, pramogos 
ir k- s-gos patalpose gali būti daromi 
tik su s gos v-bos žinia, gavus.iš anksto 
sutikimą. Visos privilegijos’ taikomos 
tiktai s-gos nariams. Išstojusi iš s-gos 
«Vilties. d-,a iš karto nustoja visų tei
kiamų nariams teisių ir privilegijų. No 
rėdoma gauti patalpas choro repetici
joms, privalo paduoti s-gos valdybai 
pareiškimą.

Nutarta pasiųst! visiems mokyklų 
vedėjams raštus, primenant, kad jie sa 
vo vedamose mokyklose be s-gos val
dybos žinios ir sutikimo nedarytų jokių 
susirinkimų bei pramogų. Šį nutarimą 
iškėlė paskutiniai įvykiai D-ro V. Ku
dirkos mokykloje, kur mokytojams V. 
Nalivaikai ir P. Korsakui leidžiant ir 
vadovaujant buvo daromi mitingai, pro 
vokuojami s-gos valdybos nariai, rašo
ma prieš juos šmeižiamo pobūdžio 
rezoliucijos ir k.

Lietuvių Namus numatyta laikyti 
toms pačiomis sąlygomis. Numatyta rū 
pintis pradžios mokyklos steigimu «Par 
que das Nações» rajone ir amatų mo
kyklos S. Paule. Sąmatą amatų mokyk 
lai pavesta sudaryti inžinieriui p. Cim. 
bleriul su mokytojais. S-gos valdyba 
nutaiê savo lėšomis padaryti D-ro P. 
Mačiulio paveiksią ir jį pakabinti Da
riaus — Girėno salėje Mokoje.

E.

NAUJAS S. PAULO LIETUVIU KLU
BAS.

Praeita sekmadienį Lietuvių Na
muose, rua Bandeirantes, 92 įvyko S. 
Paulo Lietuvių Klubo steigiamasis n • 
rių susirinkimas. Susirinkimą atidarė 
p. St. Vancevičius, trumpai nušviesda
mas steigiamojo klubo reikalą ir nau
dą. . į prezidiumą vienbalsiai išrinkti: 
pirmininku p. Konsulas P. Gaučys ir 
sekretorius p. Vancevičius.

Inioiaturių vardu pranešimą pa
darė mokytojas p. L. Gaigalas. Tolinu 
buvo perskaitytas steigiamojo klubo 
įstatų projektas ir svarstomi įstatai 
papunkčiai, [statų projektą kuris su

< -ivjTOTOlwtriTseiw.-'X'Vasaaz.isii st

(Tęsinys iš 3 pusi.)

plėsti Ir pradžios mokyklose, kad jauni 
mui iš mažens butų skiepijama Tėvynės 
gynimo įdėja Ir meilė kariuomenei.

Nors mūsų 17 metų gyvenimo lai 
kitarpy tokių mažai teatsirasdavo, kad 
vengtų kariuomenės ir jos tarnybos, 
priešingai j kariuomenę nemažai ir da
bar taikos metu ateina savanoriais, bet 
dėl vietų stokos jie sunkiai priimami.

Nors nepaslaptis, kad mes turime 
nemažus kaimvnius priešus, kurie ne 
tik tyko, bet ir grasina mūsų nepri
klausomybę panaikinti, bet mes, vado
vaujami visos tautos ir ginkluotųjų pa
jėgų Vado Antano Smetonos, ir didelio 
autoriteto karininkų: pulkininko inž. 
Dirmanto, Krašto Apsaukos Ministério 
ir gen. št. pulkininko St. Raštikio, Ka- 
riumenės Vado, dirbame taikos padėties Į 
kario darbą, žinodami, kad vieningume I 
ir tvirtame pasiryžimo gludi tautos 
gtiprybė. ' 

į mažomis pataisomis buvo priimtas pa
ruošė p. Vancevičius. Klubas nu
tarė įstoti nariu į Lietuvių Sąjungą 
Brazilijoj. Nuolatinės klubo patalpos, 
tuo tarpu, bus Lietuvių Namuose. 
Klubas oficialiai pradės veikti nuo 
Naujų Metų.
Klubo patalpose _ numatyta įsteigti 
skaityklą, įvairius žaidimus, kartas 
nuo karto nariams suruošti pramogas 
ir t.t. Nustatytas nario mokesnis: 
vyrams po 10 milreisų j mėnesi ir mo
terims bei panelėms po 5 milreisus. 
Išrinkta laikinoji klubo valdyba iš: 
St. Vancevičiaus, ats. kapitono J. Bu- 
dzilo, ats. kap. A. Šlajaus, K. Brat- 
kausko ir L. Valiuko. Į klubą įstojo 
apie 30 narių.

Klubas numato savo veikimą 
plačiai išplėsti, sutraukti visas S. Pau
lo lietuvių kolonijos intelektualines pa
jėgas, organizuoti įvarius kursus, ruoš
ti kultūringas pramogas, paskaitas ir 
11. Keikia tikėtis, kad naujasis klu
bas bus viena iš rimčiausių S. Paulo 
lietuvių organizacijų.

Susirinkimui baigiantis, jo pir
mininkas p. Konsulas P. Gaučys pa- 
linkėjo naujam klubui geriausios klo
ties, dirbant lietuvišką kultūrinį darbą.

Klubo narys.

1935 MOKSLO METU BAIGIMAS D. 
L. K. VYTAUTO MOKYKLOJE.

Sekmadienį gruodžio mėn. 8 d. D 
L. K. Vytauto mokykloje įvyko dide
lės iškilmės. Mokyklos salę vaikučiai 
išpuošė gėlėmis. Tiek salėje, tiek prie 
angluose buvo sausakimšai prisikimšę 
mokinių tėvų ir šiaip svečių. Keikia 
pastebėti, kad j šią mokyklą jokia kito 
kia proga nesusirenka taip daug žino 
nių, kaip kad rengiant su tos mo
kyklos mokiniais bet kokias iškilmes— 
paminėjimus. Tokie gausūs dalyvavi
mai lietuvių parodo, kaip tat puikiai 
jie supranta savos mokyklos teikšmę 
svetimame krašto.

Atidarius iškilmes tos mokyklos 
vedėja p. L. Majieuė pasakė keletą žo
džių mokiniams, bei jų tėvams apie 
mokyklos darbą ir jo vaisius, prašyda
ma ir toliau taip aktingai ir sutartinai 
veikti, kaip buvo per šiuos ketverius 
metus. Mokytojos kalbą palydėjo ova
cijos. Po to mokiniai sudainavo kele
tą dainelių, padeklamavo tai progai pri
taikintų eilėraščių. Ypač labai gražiai 
atsisveikino savo draugus bei mokyto
jus mokiniai baigę šios mokyklos prog
ramą. Ne vienam iš dalyvavusių suži
bo ašara, kai tie mažyčiai sakė «Sudiev, 
žadėdami niekuomet nepamiršti savo 
mokyklos

[teikus diplomus drauge su dovn 
nėlėmis buvo iškilmės baigtos Tautos 
himnu.

Tėvas.

ATVYKS LIETUVIS DAKTARAS.

Patyrėme, kad į S. Paulo greitai 
atvyks lietuvis gydytojas iš Viln'aus 
p. Dr. Clmbieris, inžinieriaus Cimble 
rlo brolis. P. Dr. Clmbieris. kai suži
nojome, apsigyvens S. Paulo mieste, 
kur mano verstis gydytojo praktika. 
Taigi, greitai turėsime ir gydytoją lie
tuvį.

PASITARIMAS AMATU MOKYKLOS 
REIKALU.

Gruodžio 10 dieną „Lietuvio“ 
Redakcijos bute įvyko pasitarimas lietu 
vių amatų mokyk os reikalu, kuriame 

[dalyvavo inž. p. Cimbleris, Liet. S-gos 
Brazilijoj pirm. A. Majus, mok. L. 
Gaigalas, mok. Nalivaika, mok. L. 

' Majienė, mok. E- Pažėra, mok. P. Kor- '

sakas ir „Lietuvio“ redaktorius St. 
Vancevičius.

Visapusiškai apsvarsčius reikalą, 
nutarto visose mokyklose pravesti vai 
kų, norinčių įstoti į rusimąją amatų 
mokyklą, registracią, nušviesti lietuvių 
visuomenei šios mokyklos reikalą per 
spaudą, susirinkimus ir t.t. Sustatyta 
būsimai mokyklai programa ir apsvars
tyta dar keletas klausimų. Sekantis 
pasitarimas įvyks gruodžio 21 dieną.

MOTERYS VEIKIA.

Praeitą sekmadienį t. y. gruodžio 
mėn. 8 d. D. L. K. Vytauto mokykloj 
po iškilmingo įteikimo diplomų baigu
siems tą mokyklą mokiniams įvyko Lie 
tuvių Moterų D-jos Brazilijoj visuotinas 
susirinkimas. Susirinkime dalyvavo di
džiuma D-jos narių ir šiaip svečių. Be 
kitų einamųjų reikalų D-ja nutarė uoliai 
prisidėti savo darbu rengiant vaikams 
kalėdų eglutę.

Taip pat buvo pageidaujama, kad 
iš visų SAo Paulo rajonų būtų priima
mos narės vienam bendram veikimui.

Susirinkimui baigiantis buvo ma
loniai priimtos trys naujos narės būtent 
p. K. Cimblerienė, p. E Gudelienė ir 
p. B. Vagnerytė.

Dar kartą D-ja perspėja nares atsi 
žvelgiant į D-jos įstatus ir užsibrėžtus 
tikslus, kad tos lietuvės moterys, kurios 
nori dirbti vien lietuvišką darbą, ku
rios nori kiekviename reikale viena ki 
tai padėti neatsižvelgiant j pažiūrų skir 
tumus, bus su džiaugsmu priimtos j šios 
D-jos narių skaičių. Taip pat turi bū
ti įsidėmėtina D-jos narėms, kad ambi
cijai, kerštavimui, ar atskiram sauvalia 
vlmui D-jos ribose vietos nebėra. D-ja 
savo užsibrėžtuose tiksluose pirmoje 
vietoje turi kreipti dėmesį, kad finansi
niai reikalai būtų tinkamoje aukštumo
je, todėl kiekvienas reikalas susiėjęs su 
didesnėmis išlaidom's turi būti nuodug
niai nersvarstytas bent 2/3 narių

Lietuvės moterys, žengdamos j 
penktuosius mūsų D jos gyvavimo me
tus sustiprėkim savo dvasia, apsišarvo
kime kantrybe nekreipdamos domės iš 
kuiios pusės pūsų «vėjai.

Narė.

A. A. B. STEPONAIČIO KŪNAS lS‘ 
VEŠTAS | LIETUVĄ.

Gruodžio 9 d., A A. B. Steponai
čio kūnas išlydėtas j Santos uostą, iš 
k,.r suomių laivu išvežtas j Dancigą ir 
iš ten bus pargabentas j Lietuvą.

Gruodžio 7 d. vakare, kūnas bu
vo parvežtas iš Araęa nikroteriumo j 
Dr. V. Kudirkos mokyklą ir ten pa- 
šarvuotas. Sekmadienį ant karsto bu
vo uždėta daug vainikų, kurių tarpe: 
Lietuvos Pasiuntynvbės Argentinoje, 
p. Ministério Aukštuolio, Lietuvos 
Konsulato S. Paulo ir Kaikurių lietu
vių organizacijų Pasakyta keletas 
kalbų. Karstą aplankė daugybė žmo
nių.

Čia peikia pažymėti, kad vėlionis, 
nors ir p ts sau atėmė gyvybę, bet 
visų buvo vienodai gerbiamas. Tusi 
liūdnas įvykis visus sujaudino. Pra-' 
džioje visos organizacijos buvo nutaru
sios nupirkti vainikus ir atitinkamai 
pagerbti vėlionj, kaip ėjusį konsulo 
pareigas ir dirbusį, kiek laikas ir gali
mybės jam leido, visose tautinėse orga
nizacijose. Tačiau dėl susidariusių 
opystovų, ne visos organizacijos galėjo 
prie suruoštų iškilmių prisidėti. Dau
gelis tik širdyje pagerbė velionį ir pa
linkėjo jo kūnui laimingai pasiekti 
tėvynę. Keletas nerimtu jsišokelių, 
prisidengusių vėlionies „dideliais ger 
bėjais ir draugais“, taip pasirodė, kad 
kaiknrioms organizacijoms nebuvo gali
ma viešai pasirodyti. Gaila, kad taip 
įvyko, bet mums atrodo, kad rami ir 
nuoširdi mirusiam pagarba bus daug 
vertingesnė, negu didelis triukšmas ir 

viešas demonstravimas tariamos 
pagarbos, po kuria aiškiai slėpėsi kai

kurių asmenų veidmainybė ir asmenis 
ki interesai.

Mes iš savo pusės nuoširdžiai ta
riame: Tebūna lengva, tau Broniau, 
Tėvynės Lietuvos žemelė!

AGRONOMAS BRUNIUS LAKŠAS.

Į S. Paulo buvo atvykęs lietuvis 
agronomas p. Bronius Lauktas, kuris 
dabar gyvena Santa Catharina estade. 
Agronomas Lnukšas keletą kurtų buvo 
atsilankęs „Lietuvio“ redakcijoje. Jis 
pasižadėjo būti nuolatiniu mūsų lui- 
krščio bendradarbiu. Agr. p. Laukšns 
taip put yra susirūpinę lietuvių kolo 
nizacijos klausimu. Kada kolonizaci
jos klausimas ims praktiškai realizuo
tis p. Lnukšas mano parduoti savo 
ūkį Santa Catharina estade ir persi
kelti j busimąją lietuvių kolonija. 
Agronomas p. Laukias gruodžio 11 d. 
išvyko atgal į savo ūkį.

BOM RETIRE.

Bom Retiro „Lithuauijos“ sky
riaus veikimas pastaruoju laiku žy
miai pagyvėjo, [sikūre vyrų choras, 
kurį moko p. J. Stankūnas ir mok. 
E. Pažėra. Chorus kas sąvaitę daro 
2 kart repeticijas: pirmadieniais , ir 
ketvirtadieniais.

Kiekvieną sekmadienį daromi šo
kių vakarai, kuriuos lithuanieėiai su
geba gražiai tvarkyti. Į vakarus atei
na nemaža žmonių.

| skyrių prisirašė naujų narių. 
Dabar skyrius narių turi virš 50. 
Antradieniais, trečiadienius ir penkta
dieniais vyksta lengvosios ir sunkio
sios atletikos treniruotės. Pasiskol'n- 
ta iš Vila Anatnzijos skyriaus imty
nėms matracas, bokso maišas ir pirš
tinės. Skyrius jau turi keletą neblogų 
boksininkų ir imtinlnkų, kurie kitus 
moko pagrindinių taisyklių ir techni
kos. Lengvaatletai stropiai rengiasi 
S. Silvestre bėgimui Naujų Metų išva
karėms.

BUS RUNGTYNĖS.

Gruodžio mėn- 15 dieną Bom Re
tiro lithuaniecifti žaidžia futbolo rung
tynes su stipriu brazilų klubu Saude 
Publika“. Rungtynės įvyksta „Saude 
Publika“ aikštėje Bom Retire. Netoli 
Newton Prado gatvės, 2 vai. po p. 
Rungtynės bus stiprios ir įdomios. 
Lietuviai prašome ateiti pasižiūrėti.

PING PONGO K^MPIONATAS.

Gruodžio 11 dieną Boto Rptiro 
skyriaus patalpoje prasideda ping pon- 
go kampionatas tarp skyriaus narių. 
Goriausiems Žaidikams bus paskirti 
medaliai.

LIETUVIAI SUPYLĖ RINKTINĘ.

Gruodžio 1 dieną Mokos lithus- 
niečiai žaidė su Mokos brazilų rinkti
ne, kuri buvo s’daryta iš goresniųjų 
Mokos žaidikų. Rungtynės buvo Įtem
ptos ir įdomios. Lietuviai supylė 
rinktinę I-ji 2: 1. II-ji 1: 0.

VILA BELOJE.

Praeita sekmadienį šauktos „I.i- 
thuanijos“ Vila Belos skyriaus susirin
kimas del lietaus neįvyko. Ligi šiol 
valdyba numatė sporto vedėją, kuris 
sudarys futbolo komandas. Tuo tarpu 
pirmoji komanda bemaž sudaryta. 
Reikalinga dar galutinai sutvarkyti,

(pabnign 5 pusi.)
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SPORTAS

nusistatyti uniformų spalvą ir k. Tam 
šaukiamas susirinkimas šį sekmadienį 
3 vai. Vyt. Didžiojo mokykloje

LIETUVOS SPORTAS.

Spalių 27 dieną ŠŠKovas žaidė 
Kariuomenės etadijone su Maisto Spor
to Klubas del Kauno pirmenybių. Lai- 
Laitnėjo ŠŠKovas rezultatu 2: 1.

Lapkričio 10 d. Kovas žaidė su 
Klaipėdos nugalėtoju KSS del Lietuvos 
pirmenybių. Nugalėtojų išėjo .^.ovas 
sulošdamns KSS rezultatu 3: 2.

JACK SHARKEY VĖL NORI PRADĖ
TI BOKSUOTIS.

Boston, Mass. — Lietuvis kumšti* 
ninkas Jack Sharkey-Žukauskas, buvęs 
pasaulinis čampionas, pasiskelbė jog pa 
siryžo vėl gryžti | kumštynių areną, 
manydamas gauti progą dar stoti ir prieš 
dabartinį čampiouą. Jimmy Brad

dock. Šarkis pirmiausia nori stoti 
prieš juoduką Joe Luois, kuris paskilbo 
sumušdamas kelis baltuosius.

Šarkis dabar yra 33 metų amžiaus 
taigi dar „aciame geriausiame amžiuje 
vyras

Jis prngar&êjo prieš keletą metų 
sumušdamas negrą Wills, kurio bijojo 
ėampionas Dempsey. Dabar Šarkis vėl 
nori išmušti negrą Louis iš kelio j čem 
pionatą.

Šarkis dabar turi karčiamą Bosto
no šiaurinėje dalyje, bet pats užsiima 
treiniravimu jaunų kumštininkų.

«Aš manau kad visi nuėjo vėjais 
tikrindami jo Joe Louis yra geria įsias 
sunkaus svorio kumštininkas kokis ka
da buvo», pasakė Šark'B. «Praeityje 
buvo daugelis sunkiųjų kurie galėjo 
Louis sumušti, ir aš vienas iš tų galė
jau ir dabar dar galiu jį sumušti. Louis 
iki šiol dar neturėjo tikro oponento. 
Baer nedėjo pastangų jį nugalėti, o 
Camera buvo sumuštas pirm negu pra 
dėjo boksuotis».

Apie Jimmy Braddock, dabartinį 
čampioną, Šarkis pasakė jog jis jį se
niau yra sumušęs didelėm pirštinėm.

Tėvyne z
(tąsa)

Rytojaus dieną nuėjau prisistatyti 
Draugijai Užsienio Lietuviams Remti. 
Užeinu į DULR būstinė, Nepriklauso
mybės Aikštė Nr. 3. Susipažistu su 
D-jos reikalų vedėju p. Vilkaičiu. Pa- 
sikalbam svarbesniais reikalais. P. 
Vilkaitis paskambina kaikurioms lai
kraščių redukcijoms ir 4 vai. p. p. 
pakyria pasikalbėjimą su žurnalistais. 
Dar užeinu pas DULR Akademinio 
Skyrias pirmininką p. M. Rusecką. 
Tai jaunas, energingas, pilnas entu
ziazmo studentas. Akademinis skyrius, 
pasirodo, yra gana veiklus ii» labai 
daug padeda DULR.

DULK patalpose darbas nuolat 
eina- Keletas tarnautojų dirba prie 
loterijos, kuri duoda DULR šiokį tokį 
pelną. Jos pajamų dalį sudaro ir įvai
rios aukos bei narių — rėmėjų nario 
mokesniai. DULR turi labai daug 
išlaidu. Nespėja patenkinti butiniau 
šių užsieniečių lietuvių reikalų. Ypatin
gai nemažai išlaidų reikalauja Pasau
lio Lietuvių Kongresas, DULK inicia
tyva šaukiamms. Kongreso paruošia
mieji darbai smarkiai eina. Pasitei- 
riavęs sužinojau, kad daugiau Kongre
so atstovų, tuo tarpu, atvykusių nėra.

Pasikalbėjęs dar nuėjau pasivai- 
ščioti po Kauną. Stebiu kiekvieną 
praeivį, kiekvieną smulkmeną. Viskas 
mane nepaprastai donvna. Kiek pa
menu, prieš keletą metų Kaune labai 
sausiai skambėjo rusų ir žydų kalbos. 
Susidarydavos įspūdis, kad Kaune 
daugiau gyveno rusų ir žydų, negu 
lietuvių. -Šiandien ir šiuo atžvilgiu 
Kaunas pasikeitęs — sulietuvėjęs, jei 
taip galima išsireikšti. Jau labai re
tai kur galima išgirsti kalbant rusiš
kai. Atrodo, kad ir Kauno žydeliai 
dauginiu sulietu vėjo.

Apie 4 vai. vak. DULR bute tu
rėjau pasikalbėjimą su Lietuvos žurna
listais. Papasakojau apie Brazilijos 
lietuvių kolonijos gyvenimą, lietuvių 
mokyklas ir kita. Ant rytojaus pasi
kalbėjimas buvo atspausdintas „Lietu-

St. Vancevičius,

iplankius.
vių Aide“, „Ryte“ ir kituose laikraš
čiuose. Sekančią dieną šiek tiek rū
pesčio su p. M. Rusecku turėjome mui
tinėje, kol išgavome vieną mano če
modaną, kuriame atvežiau eksponatus 
Spaudos ir Kultūros parodai. Visi 
eksponatai buvo išleisti b» muito. Čia 
pirmą kartą po kelių metų teko susi
durti su Lietuvos valdiška įstaiga. 
Muitinės valdininkai mandagūs ir ma
lonės. At ikus visus formalumus, če 
modaną išgaunų ir parsigabenu j na
mus.

šiek tiek sutvarkęs, visus ekspo
natus: laikraščius, kalendorius, fotogra
fijas pristačiau DULR. Čia susipažis
tu su p. J. Paleckiu. Spaudos ir Kul
tūros parodos vyriausiuoju tvarkyto
jom* Turėjau nemažai laiko pašvęsti, 
kol parašiau visus parašus po fotogra
fijomis.

Labai norėjosi kuogre'čiau parva
žiuoti į tėviškę, bet vis buvo daug vi
sokių reikalų, kuriuos norėjau atlikti. 
Aplankiau p. Gauriiių, buvusį Letu- 
vos Konsulato S. Pauly sekretorių ir 
dar keletą pužistamų. Su p. Gauri- 
lium ilgokai pasikalbėjom. Taip pat 
aplankiau nekuriu laikraščių redakci
jas. Ilgiau teko pasikalbėti „Lietuvos 
Aido'* ir „Lietuvos Žinių“ redakcijose. 
„Liet. Žinių“ redaktorius p. Kardelis 
aprodė man didelę ir gerai įrengtą 
..Vnrpo“ b-vės spaustuvę. Per keletą 
dienų susipažinau su daugelių Lietu
vos žurnalistų. Plačiau susipažinau ir 
su nauju Knnno miestu.

Labai įdomu buvo arčiau susipa
žinti su dabartiniu Lietuvos kaimo gy
venimu. Liepos 16 dieną nusprendžiau 
nuvažiuoti Suvalkijon. Turėjau ir 
šiokių tokių reikalų. į tėviškę dar 
nesiskubinau važiuoti, nes prašomas, 
pasižadėjau dalyvauti Dariaus ir Girė
no paminėjime liepos 17 dieną.

Vakariniu traukiniu išvykau j 
Pilviškius. Traukiniai Lietuvoje, paly
ginus su kitomis šalimis, eina gana lė
tai. Lietuva nedidelė šalis, gal todėl 
ir greitesnis susisiekimo tempas jai 
nepritaikomas.

Atsisėdau prie lango. įdomu ir 
iš traukinio pasisžvalgyti po Suvalki
jos laukus. Vakaras gana gražus. 
Saulė staigiai ritosi žemyn. Negalėjau 
atsigrožėti nepaprasta, gaivinančia Lie
tuvos gamta.

Mano kūpėję sėdėjo dar keletas 
keleivių ir garsiai šnekučiavo. Ne
kreipiau dėmesio į juos ir jie į mane. 
Gamta man buvo įdomesnė. Žavinčios 
Suvalkijos lygumos. Pati šienapiūtė. 
Vietomis gulėjo dideli, tik ką nupjauto 
šieno pradalgiai. Kaikur merginos 
grėbė, dėjo į kupetas. Jaučiausi kaip 
sapne. Taip visur gražu, malonu. 
Rodos šoktum iš traukinio ir bėktuui 
pas geltonkases grėbėjas, pasiklausyti 
jų žavinčių dainų, skambaus juoko... 
Galvoje pinasi visokios svajonės... 
Taip gera, ramu, malonu.

Pageležinkeliu visur matyti geras 
žemkenčių ir vasarojaus derlius. Su
valkijos laukai derlingi. Kaimų nie
kur nematyti. Visur vienkemiai. Tro
bos atrodo gražiai. Kaikur matyti 
skarda dengtų, gražių gyvenamų ir ne
gyvenamų namų. įdomu pamatyti da
bartinį kaimo gyvenimą iš arčiau. 
Daugelis man pasakojo, kad ka me gy
venimas tikrai pasunkėjęs.

Mečiau žvilgsnį į savo bendrake
leivius. Tai buvo dvi nejaunos mote
rys, vienas žydelis ir du suvalkiečiai 
ūkininkai. Visi kalbėjo viena tema, 
tik žydelis nes kišo į kalbą ir skaitė 
lietuvišką laikrašti. Man. ištikro buvo 
nuostabu, kad žydelis lietuvišką o ne 
žydišką laikraštį skaito. Moterys ir 
ūkininkai ginčijosi apie kažkokius 
atlaidus ir kitas smulkmenas, norėjau 
įsikišti į kalbą, bet kažkaip nebuvo 
progos. Sėdėjau ir klausiausi iš šono, 
dažnai pnžvelgdamia pro langą. Stai
ga mane pakalbino žydelis:

(b. d.)

tik .lietuvį, skaitydamas
VISKĄ ŽINOSI.

ABISINIJA.
(Spec’aliai «Liftuviui»).

(tąsu)

Ar tai kartais ir nebuvo tn gar
saus kunigo Džiauni valstybė, apie 
kurią taip daug buvo pasakojimu ir 
kurios taip visi ie-kojo.

Portugalijos karalius Don Zaunas 
pasiuntė į kunigą Džiannį du emisarus, 
norėdamas su juo sudaryti g'audesnius 
ryšius.

Skaudžiai nps’rikta! Portugalai 
tuo reikalu visiškai nusivylė. Jie ne 
tik nerudo pasakojamų turtų, bet ir 
pasakojimą civilizacija pasirodė pusiau 
barbariška, laukinė ir, be to, gyvento
jai labai maištingi, karingi. Tai buvo 
kaip tik tais laikais, kai abisinni ruo
šės didelėms kovoms. Turkų tauta 
kilo, pa muši Egiptą jau ruošės paim
ti ir Raudonosios jūrės uostus eidami 
į religinį karą prieš abisinus. Be to, 
predėjo į šalį brautis giminės iš ekva- 
torialinės juostos, giminė ..eala“, lig 
š:ol beveik visai nežinomu taipgi ėmė 
skverbtis į šalies vidurį.

Abisinijos monarkija ėmė silpnėti. 
I.operatoriaus autoritetas pasidarė vi
sai priklausomingns nuo „ras“, t. y. 
provincijų valdovų arba gubernatorių, 
kurie tą imperatorių rinko. Ir Abisi
nija liko suskaldyta į tris valstybės: 
Tigės, Anharos ir Švas. Visame kraš
te vyravo anarkija, kai tuo tarpu Eu
ropos tautos pradėjo socialinio organi- 

z n vi mosi periodą.
Ligi karo su Anglija, t. y. 1864 

pu. g'il'ma sakyti Abisinija gyveno tik 
savo vidujinį gyvenimą.

„Gnla“ giminės tolydinis briovi- 
niasis pasiekė tokio laipsnio, kad ant
rojoj aštuoniolikto šimtmečio pusėj gir
ių viršininkas karalių, vadinimą negu
rą pavertė visiškai bejėgiu, o tuo tar
pu didesnioji provincijų viršininkai 
vis daugiau rodė nepriklausomybės, Ir 
patys galai, toliau nueikraustę į Abisi
nijos žiemius ir centralines zonas ir 
tuo būdu labjau nutolę nuo savo gimi
nės kamieno, palenva ėmė asimiliuoti 
nugalėtųjų abisinų papročius, organi
zaciją ir politines formas. Bet Švas 
srity viena giminė, kuri sakės tesiog 
nuo Saliamono paeinanti, stengėsi lai
kytis autonomiškai Goudare, laikyda
mos tik mažesnių kilmės titulų ir, pa
galios, per pirmus devyniolikto šimt
mečio dešimtmečius pasirodė neguso 
titulą. Pirmasis pasivadinęs negusu 
buvo Sakia Sellasė, kuris sugebėjo 
ryšius su Europa panaudoti 1839 m. 
sudaryti per keliauninką Roshet 
d’Hericourt sutarčiai su Pracūzija, ku
ri ta sutartimi jį pripažino Švas srities 
negusu, tuo būdu tą vardą vėl paskelb 
damas visai Abisinijai.

Tačiau 1855 m. po smarkių kau
tynių į Gondarą įžengė vienas avantiū
ristas iš Ruaros, nuo rytinio Tanos eže 

negusai pradėjo tarpusavio kovą, kurioj 
pralaimė o Talila Hnssunarotas, 1884 
metais kautynėse prie Embalo patek
damas Menelikui į nelaisvę.

Besilpnindamas savo priešus Abi
sinijos viduj Jonas Ketvirtasis gavo 
gintis prie žiemių sienos nuo Egipto, 
kuris valdomas Mohamedo Ali dinasti
jos grėsė toms sritims. Jonas Ketvir
tasis įveikė egiptiečius 1875 metais prie 
Gundato, 1876 metais prie Gurės, ir 
mėginimas žygiuoti į Dankaliją pasibai 
gė tragišku Mussingerio Pasėtos ekspe
dicijos sunaikinimu, prie kurio prisidė
jo dankaliečiai beduinai.

Taip pat Jonas Ketvirtasis paruo
šė Dogalio netikėtumą. Jis gudria tnk 
tika privertė generolą San Marznną to
lydžio slapstytis fortuose, laikytis ptsy 
viškai ir trauktis be kautynių.

Negusas Jonas Ketvirtasis vėl ruo 
šė naują ekspediciją j Švą, tik tuo tar
pu turėjo žygiuoti į Abisinijos rytų pa
sienį, kur krašti niokė madhistai iš 
Sudano. Kautynėse prie Mahamos 1889 
m. kovo mėnesį Jonas Ketvirtasis liko 
nugalėtas ir madhistai jį nužudė. Tuo 
būdu Menelikui vėl pasidarė gera pro
ga siekti į visos Šva sostą, turinti pra
džią nuo Saliamono.

Be abejonės, Menelikas Antrasis 
buvo vienas gabiausių Abisinijos negu
su. Jis buvo sūnus Ailú Malakoto, ku 
ris dar turėdamas vos penkioliką metų 
sykį Enobery eidamas iš karaliaus dva
riškių puotos, gerokai apsvaigęs nuo 
midaus ir araki, sutiko jauną merginą.

(b. d.)

ro krašto, vadinamas Kasa.
Šis pagriebęs valdžią įžengė ir į 

sostą, pasivadindamas Teodoru Antruo
ju ir griežtomis, kraujingomis represi
jomis siekė sujungti visą Abisiniją savo 
valdžion.

Kasa taipgi pagrobė 5r Šva. Pas
kutinio Švns neguso Haylá Malakoto 
sūnų Meneliką Teodoras išsiuntė toli 
nuo Švas. Tačiau po kiek laiko suki
bą laukininkai, padedami Europos vals
tybių įsiskverbė už Masauavs irpriver 
tė Anglija įsikišti. Sir Robertas Kapie 
ras 1868 m. balandžio men. prie Maga- 
dalos sumušė abisiniečius, o negusas 
Teodoras, nenorėdamas patekti nelais
vėn, pasidarė galą.

Po trejų nirtų kovos tarp Takitos 
Gyvrgio II ir «Dagga Azurae» iš Tig
rės, pastarasis pasiekė svato pasivadin 
damas Jonu Ketvirtuoju. Negusas Jo
nas savo vidaus politikoj laik'si petys 
į petį su dviem stipriausiais didikais: 
«ras» Adai de Gvajarau Švas negusu 
Mer.eliku, kuris išsilaisvinęs po Maga- 
dalos kautynių atgavo savo šalį. Negu 
sas Jonas gudriomis intrigomis naudojo 
vieną šių didikų prieš antrą ir abu lai 
kė savo valdžioje, autoritetui pnnaudo- 
damas politiką ir net kariškus veiks
mus.

1879 m. po laimingo žygio į Švą, 
priversdamas Meneliką pasiduoti, Jonas 
Ketvirtasis tą patį Meneliką vainikavo 
Svas negusu, tuo patvirtindamas jo pri
klausomybę; tuo pat būdu suteikė negu 
so titulą Gvdjamo srities «ras» Adalui, 
kuris buvo pavadintas negusas Talila 
Hássunarotas. Po kelių metų du nauji
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Italija svajoja atstatyti Romos 
imperija.

Duona Pranešimas
Savo moderniško Cezariaus stu

miami ir apsvaigę savo kareivių pasi
sekimais Afrikoj, italai vėl galvoja 
atgaivinti p.neitų amžių didybę. Se
noji Romos imperija dabar vaidenasi 
ita'alus. Niekad senosios istorijos la
pai nebuvo vartomi su didesniu pasi
didžiavimu kaip kad dabar, priminda
mi prieš 1.900 metų buvusią galią. 
Geras savo tautos psichologijos žinovas, 
Mussolini kelia Romos didybės toną 
visais jo galioje esančiai instrumentais. 
Laikraščiuose, žurna’uose, knygose, 
kinose, radio ir teatruose iškilin ngai 
yra minima praeities galia. Visoj Ita
lijoj ant sienų iškabinėti žemėlapiai, 
kad tokiu būdu gyventojai galėtų sem
tis įkvėpimo iš praeities didybės ir 
garbės.

Kokia tad buvo Romos didybė, 
kurią Mussolini bando atgaivinti? Sa<- 
vo didžiausio išplitimo laikais, nuo 98 
iki 117 metų po Kristaus, viešpatau
jant imperatoriui Trojanui, Romos 
imperija tęsėsi nuo Škotijos stepių ligi 
Indijos kalnų, nuo Gibraltaro ligi Kau
kazo, nuo Reino ligi Dunojaus ir nuo 
Nilo ligi Sacharos tyrlaukių. Koma 
buvo daugiau negu vakarų valstybė. 
Ji buvo pats Vakarų pasaulis.

Ką panašu Romos imperijai ne
matė pasaulio akys: nuo pačios smuki
mo pradžios ligi žlugimo Juodoji jūra, 
Viduržemio jūra, Adrijos jūra, Egėjo 
jūra ir Lamanšo kanalas buvo jos vi
daus vandenys.

Salys šiandieną apgyventos anglų, 
prancūzų, ispanų, portugalų, belgų, 
šveicarų, austrų, vengrų, jugoslavų, 
rumunų, graikų, bulgarų ir daugelio 
kitų tautų, tada buvo Romos provinci
jos. Nuo Joruzalės ligi Londono ir 
nuo Paryžiaus iki Tėbų, visi keliai 
vedė j Romą. Anglai, galai, latinai, 
libiečiai, babiloniečiai ir graikai, visi 
tada vadinosi romėnais. Romos impe
rija tada buvo apgyventa daugiau 
kaip 100 milijonų gyventojų. Jūra 
teikė patogų susisiekimą tolimom pro
vincijom su Roma. Kariški keliai, ro
mėnų karo genijaus nutiesti, buvo vi
dujinio susisekimo arterijomis. Šituos 
kelius pravedė romėnų legijonai, kurie 
ėjo užkariauti naujų teritorijų, o taip 
pat pirklių ir konsulų ieškojusių pelno 
ir valdžios.

Lygiai kaip Mussolini stengiasi 
savo imperišą išplėsti karų pagalba, 
Romos imperija suvo sukurta ginklų 
jėga. Sutvirtinusi savo pozicijas pa
čioj Italijoj, Roma nukreipė akis į 
Viduržemio jūrą. Bet čia susikirto su 
Kartogina, galingu miestu — valstybė 
šiaurės Afrikoj. Prasidėjo ilgi pūnų 
karai. Net Anibalas su savo gausiais 
raiteliais ir drambliais, perėjęs Ispani
ją ir Alpių kalnus, negalėjo sutriuš
kinti Romos. Po didelių pastangų 
Kartagina buvo nugalėta ir sugriauta. 
Nuo to laiko Roma įsiviešpatavo visam 
Viduržemio jūro baseine ir Afrikos 
pakraščiuos.

Makedonija ir Sirija taip pat pa
juto Romos ginklo galybę ir buvo pa
vergtos. Julijus Cezaris Romos vėlia
vą nunešė į Britaniją ir Galiją (dabar
tinė Prancūzija). Kai suokalbininkai 
durklu pervėrė Julijų Cezarį, Roma 
au buvo pasaulinė imperija.

Jos įstatymai ir papročiai pavlito 
viso pasaulio normomis. Jos kultūros 
sėkla paplito tūkstančiais kilometrų 
nuo centro. Apie imperijos galybės 
dienas garsus istorikas Mommsen sako: 
„Jei Dievo angelas turėtų pakreipti 
svarstykles sprendžiant kas išmintin
giau ir humaniškiau buvo valdoma, 
ar Antoninų neaprėpiama imperija ar 
dabartinės valstybės, ar civilizacija ir 
gerbūvis nuo to laiko pasistūmėjo prie
kin ar pažengė atgal, labai abejotina, 
kad sprendimas būtų dabarties nau- 
d ii“.

DOTNUVOS BAŽNYČIA.

Bet kaip visad, yra ir kita pa
veikslo pusė. Tuo tarpu kai laisvuo
sius gyventojus naikino karai, vergija 
išsigimė ir sumažėjo gyventojų gimi
mai. Užkariavimų ir valdymo korup
cija taip pat turėjo savo dalį. Kariš
ka ir finansinė valdžia žlugo, išsigimi
mas susilpnino kultūrinį ir socialinį 
gyvenimą. Imperijos dydis sunkino 
jos valdymą iš vieno centro. Žemės 
ūkis susmuko, barbarams tolydžio puo
lant kaikurios imperijos dalys atskilo. 
Ne viena tauta Genevoj balsavusi 
prieš Italiją, prieš 1900 metų buvo jos 
protėvių valdoma.

Mussolini imperija tai ne Trajano 
ar Julijaus Cezario. Didžioji Britanija 
ir Prancūzija, ne Roma, dabar yra 
kolonijalinčs valstybės. Italijai tepri- 
k lausio Libija, Eritrėja, ir Somali ja. 
Pati Italija yra labai neturtinga gam
tos turtais. Jos kolonijos, kurios ne
galėjo sutraukti didesnio skaičiaus ita
lų, taip pat labai skurdžios. Jų visų 
plotas siekia 946,734 kv. mylias su 
2.200.000 gyventojų, kurių milžiniška 
dauguma juodukai.

Libija, esanti Afrikos šiaurėje 
duoda limonus, figas, migdolus ir tro
piškus vaisius. Eritrėja, rytuose, ne
turi jokios ekonominės reikšmės, bet 
už tat didelę strateginę svarbą. Itališ
koji Somalija truputį derlingesnė: 
kuprių ir gyvulių auginimas, tai jos 
svarbiausias užsieėmimas. Pusė pasau
linės gamybos smilkalų gaunama iš 
Somalijos.

Vokiečių filosofas Hėgelis tvirtino 
istoriją pnsikartojant. Užmiršo pridur
ti, kad pirmą syk kaip karikatūra ir 
antrą syk kaip tragedija Mussolini 
bando pakartoti Romos istoriją suplak
damas į vieną komediją su tragedija.

Buvo laikai kada žmonės 
kėjo dirbti laukų, sėti javų ir 
tis grūdų duonos. Jie išimtinai 
uosi mėsa, žuvimi ir laukinių 
vaisiais. Jie valgė ne tik užmuštus 
medžioklėje gyvulius, Žvėris ir paukš
čius, bet ir paimtus karo belaisvius.

Pasakojiroa, kai europiečiai pra
dėjo uZkariautíl lukinės Afrikos taute
les, jų kariai puldami i mūšį šaukda
vo: „Mėsos! Mėsos! ‘ 
Galima įsivaizduoti, kokia baimė su- 
krėsdavo nugalėtuosius ir bėgančius 
karius, kad jie nepatektų į priešinin
ko rankas ir nebūtų suvalgomi! Kaip 
buvo nustebę Amerikos indijonai me
džiotojai, pamatę baltųjų apsėtus ja
vais laukus. Štai ką pasakė jų vadas 
saviesiems draugams:

— „Baltieji stipresni už mus to
dėl, kad jie valgo grūdus, o mes mėsą. 
Mėsos Mtaip retai tenka mums gauti, 
nes jai išauginti reikia kelių metų, o 
tie stebuklingi grūdai, kuriuos sėja į 
žemę baltieji, atgal grįžta jiems per 
kelis mėnesius. Atesa, kurią mes val
gome, turi keturias kojas, kad pabėgtų 
nuo mūsų. O mes turime dvi 
kojas, kad pavytimiem ją. Grūdai pa- 
silieką ir auga ten, kur juos numeta. 
Žiema mes bemedžiodami miškuose šą
lame ištisas dienas, o baltieji ilsisi na
muose.

Pirmykštė duona visai nebuvo 
panaši j dabartinę. Tai buvo papras
ta trintų grūdų ir miltų košė su van
deniu maišyta. Toji košė sudžiūdavo 
ir sudžiovusios košės gabalai būdavo 
jiems duonos vietoje.

Dar ir dabar rytų kraštuose daro 
iš kukurūzų miltų saldžius tešlos skry
lius ir juos iškepus vietoje duonos val
go.

nemo- 
gamin- 
roaiti- 

rnedžių

Ateinanti sekmadieni gruodžio 22 dieną 
3 vai. p. p. Vytauto Didžiojo mokyk
loje įvyksta «Lithuanijos» Vila Belos 
skyriaus susirinkimas. Narius ir pri
jaučiančius prašome atsilankyti.

Valdyba.

Moterų žiniai.
Lietuvių Moterų D-ja Brazilijoj 

praneša visoms narėms, kad Cruzada 
Prò Infancia yra atsiuntusi raštą gruo
džio mên. 7 d. su pakvietimu D-jos pir 
mininkei dalyvauti iškilmingame atida
ryme naujos specialiai vaikams klini
kos ant Avenida Brigadeiro Luiz An
tonio 683.

Liet. Mot. D-ja visais tos klinikos 
patarnavimais gali naudotis veltui, tik 
vykstant reikalinga gauti tam tikras 
raštelis su pirmininkės parašu.

L. M. D. B.

RESTORANAS IR VALGYKLA.
Skanūs valgiai ir mandagus patarnavi

mas. Mėnesinis pensijonas.
Pietūs ir vakarienės už l$700 tik pas

POVILĄ RAMANAUSKĄ

Rua José Paulino, 151, (Bom Retiro) 
São Paulo.

XXXXXXXXXXXXXXX
Kiisisi barui

Stebėtojas.

TIK «LIETUVY» PASISKELBĘS 
TAMSTA TURĖSI 1A SKELBIMO NAU 

DĄ. SKELBIMU KAINUS PRIEINA
MIAUSIUS.

Rua Victoria, 578 reikalingos padavė

jos (garsonetės). Sąlygos geros. Kreip 
tis pas Baro savininką visomis dieno
mis.

I xxxxxxxxxxxxxxx

Jaunime, Naujiena!

š
Sporto S-gos «Lithuania. Bom Retiro skyrius rengia linksmus 

O K I U

Lietuvių Namų salėje, rua Bandeirantes, 92 š. m. gruodžio 1, 
8, 15, ir 29 d. (sekmadieniais) nuo 7 iki 12 vai. nakt. Jaunimui 
proga gražiai praleisti laiką ir pasilinksminti!

GRIEŽIA «LITHUANIJOS. DŽAZ — BANDAS.

BAR
RUSSO

KIEKVIENO SKAITYTOJO PAREIGA

laiku atnaujinti prenumeratą 1936 me
tams «Lietuvis» tikisi, kad ir Tamsta 
neatsitiksi nuo kitų. Pinigus siųsti įver 
tintu laišku: (valor declarado) «Lietu
vis» caixa postal 1764, São Paulo.

RUA VICTORIA, 578

Vienintelis Rusu Baras S. Paulo mieste
Visomis dienomis, dalyvaujant geriausioms rusų kolonijos 

meno pajėgoms, dainos, baletas, balalaikų orkestras ir kt.
Kiekvieną vakarą nuo 8 vai. iki 1 vai. nakties.

Pasilinksminimo vieta, lietuvių ir rusų kolonijai.
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Brangus skaitytojau
Per ištisus metus «LIETUVIS» lankė tamstos namus, kas sa

vaitę teikdama daugybę žinių iė Tėvynės — Lietuvos, viso pasaulio, 
iš vietos. Jame tamsta rusdavai daug įdomių ir naudingų straipsnių 
apysakų, eilėraščių.

«LIETUVIS» buvo tamstos geriausias draugas, patarėjas ir 
prietelius. Jis nori ir toliau juo būti. «LIETUVIS» neapvils tamstos 
ir toliau. Jis tikisi, kad ir tamsta, malonūs skaitytojau, io neapvils! 
Taigi, nieko nelaukdama siųsk «Lietuvio» prenumeratą 1936 metams.

1936 mot. «Lietuvį» skaitys visi!

Ateinančiais metais «Lietuvis» bus daug įdomesnis ir 
įvairesnis, nes jis turės daug naujų bendradarbių koresponden
tu bei talkininkų.

»

D è m è s i o
FELČERIS I. GARLU

Trumpiausiu laiku pngydau užkre- 
čiamas (lyties) odos ir kitas ligas. Ap 
žiūrėjimas ir adatos vaitui. Priimu vi
sumis dienomis bile kokią valandą.

VILLA ZELINA.
Rua Quatorze, Nr. 9.

Bonde nuo Largo da Sė N. 32.

Autobusas nuo šono turgaus.

loiĮimįgiĮ

!||||l!!!!llll|[|

Vokiečių fotografijų įstaiga %. 
..BERNARDO" t 

įsteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus foto- g 

grafijų srity. Specialybė padidi- | 
nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir g 
pigus. Vyksta į namus fotografijų į 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas, s

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano. Ill (senas n.103) g 

Tel. 4-5576 São Paulo.

JOSE L EVKOVITS
Rua Silva Pinto, 264 sobr. Šilo Paulo 

Tel. 6-4954
Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis ai 10J000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 6$000. Ati
daryta dieną ir nakti. —

VILLA ZELINA
ŽEMĖS SKLYPAI BE NUOŠIMČIU loGAM IŠSIMOKĖJIMUI 

po 308000 milr. mėnesiui. Duodama išsimokėjimui ir statybos medžiaga. Už 
grynus pinigus žemė su didele nuolaida. Taip pat už grynus pinigus parduo
dami jau pastatyti ir gerai įrengti namai.

Tikrų žinių gauti galima kreiptis visumis dienomis vietoj — Kontoroj 
Avenida Zelina, 33.

Karlos Korkiško.

| Dr. B. K. ehipiakoff |
H (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) ŠSM (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)
Š

Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kerte rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316
Ei Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v.

Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 
n3 Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t, t...

gaunamas šioso vietoses

1)
2)
3)
4)
5)
6} 

noje.
7)

Luz stoties kioske, 
José Paulino vaistinėj, 
Prie pašto laiptų ir kampo, 
Rusų vaistinėj Mokoj, 
Menkaičio krautuvėj S. Annoj. 
Citavičiaus krautuvėje V. Želi

Kirilnusko krautuvėj, Vila 
Annstacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio“ 
Redakcijoj visomis dienomis.

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

Rūbai gražus tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

’ i' >>
■U.rA- < bi,

Siuvame sulig naujausių madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

Rua Duque de Caxias 6-A 
(prie Sorocabano stoties)

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.
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Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėss pirkimas 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
. .? ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 de Março)
2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

Tel. buto 2-5068.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso 

kius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietybės įgijimui.
MIGUBI/ OCOUGNE

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

J Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis
Laivų išej'mas į Europą

Į Astrida 
š Eglantier 
® Macedonier
g Kainos

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti į Šilo Paulo j užklau
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Darome pinigines perlaidas į Lietuvą.
Perkame ir parduodamo dolerius 

ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

M O-IA įkurta 1900 m.
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prio pat Luž stoties.

28. 11. 35.
12. 12. 35.
29. 12. 35.

pigios.

įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
|tsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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PASALI L Y Čekoslovakijos prezidentas Masary-
kas noris pasitrakti.

VALSTYBĖS SAUGUMO ĮSTATY
MAS VĖL DISKUTUOJAMAS SEIME,

Paskutiniu laiku Brazilijos Fede
ralinis seimas vėl pradėjo svarstyti 
Valstybės Saugumo Įstatymo projektą. 
Įstatymo pakeitimo projektas taikomas 
ekstremistams ir priešvalstybiniams 

.gaivalams. Spėjama, kad projektas 
'■greitai bus pr.imtas.

A.bisiniečiai nesutinka taikintis.

Naujausios žinios praneša, kad 
pastangos sutaikinti Italiją su Abisini
ja vargiai ar duosiančios teigiamų re
zultatų. Anglų ir prancūzų paruoštas 
naujas taikai įgyvendinti planas esąs 
pražūtingas Abisinijos interesams ir 
abisiniečiai nesutinka siūlomomis sąly
gomis taikintis. Daug pastangų, sutai
kinti kariaujančias šalis, deda ir Romos 
Popiežius. Viso pasaulio katalikams 
įsakyta melstis už taiką.

Eilinė Baltijos valstybių konfe
rencija.

Gruodžio pradžioj Rygoj įvyks 
eilinė Baltijos santarvės valstybių 
užsienių reikalų ministerių konferen
ciją. Lietuvos delegatais konferonci- 
jon numatyti užs. reik, ministoris 
Lozoraitis, politinio departamento di
rektorius Urbšys, Lietuvos atstovai 
Rygoj ir Taline — Vileišis ir Daiidė, 
o taip pat ir Latvijos ir Estijos atsto
vai Kaune — Sėja ir Lepikas.

Konferencijos darbų programoj 
numatytas pranešimas apie buvusios 
paskutinės konferenbijds nutarimų 
vykdymą, nuomuonių pasikeitimas dėl 
Baltijos valstybių pozicijos dėl sankci
jų prieš Italiją ir dėl Baltijos santar
vės atstovavimo Tautų Sąjungos Tary
boj.

Derybos tarp Kinijos ir Japonijos.

Iš Tokio pranešama, kad pe ilgų 
kivirčių ir nesusipratimų, tarp Kinijos 
ir Japonijos vedamos diplomatinės dery 
bos ir norima kaikuriais klausimais vi
siškai susitaiti. Japonai reikalauja, 
kad Kinijos vyriausybė sudraustų anti 
japonišką agitaciją Kinijoj. Kinija iš 
savo pusės nori sumažinti japonų įtaką 
j šiaurės Kinijos politiką.

Atleistas Klaipėdos policijos virši
ninkas.

Iš Kauno pranešama, kad Klaipė
dos krašto direktorija atleido Klaipėdos 
policijos viršininką p. Tolalkj, kuris 
šiose pareigose iš buvo nuo 1923 m. 
Policijos viršininkas Toleikis jau buvo 

DOMESIO! DlvMIiSIO!
Brangus Jaunime, neužmiršk, knd B. L. J. s-gos „Viltis“ 

B. Retiro sk. š. m. gruodžio mên. 14 d., ant run Ribeiro da Lima 
Nr. 17-A. rengia visų taip senai laukiamą

Vieša Koncertą.
Koncerto programa labai įvairi: solo, duetai, kvartetai ir 

mišrus choras.
Tad nei vienas nepraleiskit šios puikios progos, pasiklausyti 

gražių lietuviškų dainų, o vėliau linksmai pasišokti, grojant «Vilties, 
dūdų orkestrui.

Pradžia: 8,30 vai. pabaiga 4 vai. ryto.
Tik nepamirškit antrašo: rua Ribeiro da Lima nr. 17-A, k

2 aukštas. (Prie pat «Luz» sodo).

atleistas ankstyvesnės Sreiberio direkto 
rijos, bet Šreiberiui išėjus iš direktori
jos, vėl buvo paskirtas.

Lenkai kovoja su žydais.

Paskutiniu laiku Lenkijoje irgi 
prasidėjo smarkus antisemitinis judėji
mas. Ypatingai prieš žydus nusistatę 
lenkų studentai ir moksleiviai, kurie 
ne vieną kartą jau išprovokavo susirė
mimus su žydais. Paskutinėmis dieno
mis lenkų policija suėmė daug asmenų, 
norėjusių suruošti didelį žydų pogro
mą Nowa Miasto mieste.

Jūrų nusiginklavimo konferencija.

Lųndone susirinko visų didžių 
pasaulio valstybių: Anglijos, Amerikos, 
Japonijos, Prancūzijos ir Italijos jūrų 
konferencija, kurioje svarstoma nusi
ginklavimo klausimas. Jūrų nusigin
klavimo konferencija renkasi jau ne- 
bepirmą kartą, bet vis be konkrečių 
rezultadų. Šiai konferencijai priduo
dama daug svarbos, bet kartu kelia
ma nemaža abejonių dėl jos pasiseki
mo. Valstybės, turinčios didelius ka
ro laivynus, jų mažinti nenori, o tos 
valstybės, kurios turi mažesnius, nori 
susilyginti su kitomis.

Didžiųjų pasaulio valstybių karo 
laivynas.

Per jūrų konferenciją paaiškėjo, 
-ad šiuo metu didžiųjų pasaulio vals
tybių laivynas yra toks: Amerikos — 
1.371.510 tonų, Anglijos — 1.372.524 
tonų, Japonijos — 830.709 tonų, Prau- 
cžzijos — 709.076 tonų, Italijos ■— 
518.488 tonų, Vokietijos — 254.949 
tonų ir Rusijos — 189.514 tonų.

Eigiptas reikalauja nepriklausomy 
bės.

Paskutiniu laiku Eigipte prasidė
jo smarki akcija prieš anglus. Daugu
ma Eigipto žymesnių politikų reikalau
ja visiškos nepriklausomybės. Kaip ži 
nome, Eigiptas yra anglų dominijoj. 
Eigipto karalius Faud paskelbė 1923 
metų konstituciją. Anglai dėl to labai 
susirūpiną, bet neranda priemonių prieš 
eigiptiečius, kurie atkakliai siekia vi
siškos nepriklausomybės.

Austrijoj uždrausta platinti Vokie
tijos laikraščiai.

Austrijos vyriausybė išleido įsaky 
mą. kurio draudžiama pardavinėti Aus
trijos teritorijoj visi Vokietijos laikraš 
čiai ir spaudos leidiniai. Draudimas 
pradės veikti nuo gruodžio 16 dienos.

Kaikurie Europos laikraščiai pas
kelbė žinia, kad dėl senatvės norįs atsis 
tatydinti Čekoslovakijos Respublikos 
prezidentas Masarykas. Kas užims Ma 
saryko vietą, tuo tarpu žinių nėra.

— Paskutinėmis dienomis Graiki
joj siautė baisios liūtys, pridariusios mil 
žiniškų nuostolių. Vietomis labai nu
kentėjo įvairūs pasėliai.

— Iš Vienos pranešama, kad 
sunkiai susirgo, buvusio ministério 
pirmininko Dolfusso žmona. Jos gyvy
bei grąsia pavojus.

— Iš Romos pranešama, kad 
Šventasis Tėvas greitai išleišiąs enci- 
klyką j viso pasaulio tikinčiuosius apie 
taikos įgyvendinimą Rytų Afrikoje.

— Nesenai Meksikos banditai pa
grobė stambų Amerikos milijonierių. 
Banditai reikalauja 300.000 dolerių. 
Milijonierius parašė į Neujorką vienam 
savo draugui, prašydamas, kad reika
laujama suma būtų išmokėta, nes jam 
grąsiąs pavojus, .

— Pranešama iš Argentinos, kad 
Tocuman provincijoje siautė didelės 
liūtys, padariusios daug nuostoliu. 
Vietomis nutrauktas geležinkelių susi
siekimas. Pakilęs vanduo užliejo pla
čiausias apylinkes.

— Iš Neujorko pranešama, kad 
Amerikos Tribunalas atmetė Hauptmn- 
no, Linbergos sūnaus nužudytojo, 
apeliacijos skundą. Hauptraanui dar 
likusi tik viena teismo instancija — 
„Bausmės Dovanojimo Tribunalas“.

— Iš Berlyno pranešama, kad 
dabartiniu metu žymiai padidėjo be
darbių skaičius Vokietijoj. Dabar Vo
kietijoj bedarbių yra ap*e du milijonų, 
arba 150.000 dasgiau, kaip buvo prieš 
mėnesį.

„Lietuvio“ prenumera
ta papiginta!

1936 metams „Lietuvis“ Į Lietu
vą ir užsienį kainuoja tik 15 milreisų 
(6 litai), pusmečiui 8$000 (3 litai). Į 
Pietų ir Šiaurės Ameriką: metams tik 
12$000, pusmečiui 68000. Pusiskubin- 
kit užsakyti „Lietuvį“ savo giminėms 
bei draugams į Lietuvą, Argentiną, 
Šiaurės Ameriką ir kitur. Suteiksit 
jiems didelį džiaugsmą!

„Lietuvio“ adresas:
Caixa postal 1764 S. Paulo — 

Brazilija.

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

A. Baubinui, S. Člurkinui, T. Da- 
volytei, V. Daukšui, V. Girčiui, J. Pau 
lavičiul, S. Stasiulaičiui, F. Urniežiui, 
S. Viršilaitei, P. Vasiliauskui, J. Vin
griai, J. Vijeikiui, P. Vaičekauskui, E. 
Zablackui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturim 
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.

BRAZILIJOS NAU
JIENOS.

Tardymas dar vedamas.

Sąryy su komunistų sukeltomis 
riaušėmis Brazilijoj, suimta gana daug 
įtartinų asmenų. Ypatingai daug suim 
tųjų kariškių ir civilių yra Rio de Ja
neiro, Bahia ir kitose vietose. Tardy
mas nuodugniai vedamas. Spaudoje 
plačiai rašoma anie ruošto sukilimo de 
talies. Iš tardymų paaiškėjo, kad ko
munistinis ir ekstremistinis elementas 
norėjo nuversti valdžią ir įvesti raudo
nąją diktatūrą.

Rio do Janeiro užmuštas italų ka
rininkas.

Vienas ispanas šokėjas Rio de Ja 
neiro mieste užmušė italų karininką 
Hugo Barbani. Žmogžudys pats paeida 
vė policijai, kur pareiškė, kad žmogžu 
dystę įvvkdąs tam, kad suvesti asme
niškas sąskaitas. Iš kitos pusės prane 
šame, kad žmogžudys sergąs nervų li
ga ir jo pareiškimai labai neaiškūs.

Svetimšaliai ištremti iš Brazilijos.

Iš Rio de Janeiro pranešama, kad 
jau pasirašytas dekretas, kuriuo ištre 
miama keletas svetimšalių, pavojingų 
visuomenės tvarkai ir ramybei. Nema 
žui yra suimtųjų svetimšalių, kurie 
įvelti j ruoštą komunistų sukilimą. Ma
noma, kad ir pastarieji bus ištremti iš 
Brazilijos teritorijos.

Didelė audra Porto Alegre.

Porto Alegre mieste ir apylinkėse 
siautė baisi audrn, kuri padarė nema
žai nuostoliu. Vėtra iš aužė daug me
džių, sugriovė nemažai namų ir šiaip 
pridarė nuostolių. Žmonių aukų nėra.

Visoje Brazilijoje viešpatauja tvar
ka ir ramybė.

Po nepavykusio komunistų pervers 
mo vyriausybė ėmėsi visų galimų prie
monių tvarkai atstatyti. Vietos spau
dos žiniomis, tvarka ir ramybė jau ats 
tatyta visoje Brazilijoje. Sukilimo ruo 
šėial ir kouspiratoriai susekti ir mano
ma, kad jie bus atatinkamai nubausti.

— Sąryšy su neramumais krašte 
Ir ruoštu paskutiniu sukilimu, įvyko 
nemažai pasikeitimų žemesnioje Brazdi 
jos knro vadovybėje.

— Vietos laikraščiai praneša, kad 
į Braziliją atvyksta keletas italų mlsi- 
jonierių — saleziečių.

— Paskutiniu laiku atatikamos 
įstaigos ir Brazilijos seimas pradėjo 
gyvai rūpintis cukraus ir vatos eks
portu. Brazilijos vata pasaulinėje rin
koje gerai perkama.

—• Paskutinieji neramumai krašte 
šiek atsilėpė j Brazilijos valiutą užsie
nyje. Milreisas vėl pradėjo sviruoti.

— Vietos spaudos žiniomis, ištrem 
tl iš Brazilijos teritorijos penki, rusų 
tautybės asmens, už visuomenės kursty 
mą ir komunistinę agitaciją.

— Brazidjos policija deda pastan
gas sugauti visus komunistinio sukili 
mo kaltininkus. Kasdien suimama ne
mažai įtartinų asmenų.

— Prancūzijos kaikurie dienraš
čiai, plačiai rašydami apie komunistinj 
sukilimą Brazilijoj, pažymi, kad visos 
direktyvos tam sukilimui ruošti ėjusios 
iš Maskvos, per komunistų agentus.
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